
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

João Batista H. de Oliveira, Controlador/3270068-019; José 
Fernando Brandão, Controlador/5990772/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Curuça, Terra Alta 
e Castanhal(Apeú)/Pa, no período de 07 a 10/09/2017, 
com o objetivo de acompanhar fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
 

Protocolo: 227650

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2017/373729,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor JESSE PEREIRA 
MARQUES NETO, matrícula nº 97571407/1, Assistente 
Regional Técnico Administrativo, 10(Dez) dias no período de 
17.08.2017 a 26.08.2017, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 066050015520171002510300114339-60.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 227473
PORTARIA Nº 214 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/381382 e o Art. 72, III da 
Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora 
MARIA SUELY DA CUNHA RODRIGUES, Matrícula nº 20834/1, 
ocupante do cargo de Assessor, no período de 13/08/2017 a 
20/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 227531

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 208 DE 11  DE SETEMBRO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/352227;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ADALBERTO DE SOUZA 
GUEDES, matrícula 19.240/1, ocupante do cargo de Técnico 
Agrícola, no período de 04/09/2017 a 02/11/2017 correspondente 
ao triênio 2003/2006 e no período de 03/11/2017 a 01/01/2018, 
correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   AFIF AL JAWABRI.
Secretário Adjunto

Protocolo: 227538

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 207 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, AMANDA RIBEIRO 
CORDOVIL, mat. 22802/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de 31.07.2017 a 
29.08.2017, conforme laudo médico nº 33047.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto da SEDAP
 

Protocolo: 227470
PORTARIA Nº 213 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:

CONCEDER licença saúde a servidora, RAIMUNDA ALEIXO 
DA SILVA, mat. 57211727/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, no período de 19.07.2017 a 31.07.2017, conforme 
laudo médico nº 189246A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 227528

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 017/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

Objeto:

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva dos veículos do 
Instituto de Terras do Para - ITERPA, no 
período de 12 (doze) após a assinatura 

do contrato.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.pa.gov.br ou no site www.

compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.

pa.gov.br.
Responsável pelo 

certame:
DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 

- Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 28/09/2017
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Projeto/Atividade: 
56.201.21.112.1297.8338; 
56201.21631.1437.8366

Elemento de despesa: 339039/339030
Fonte: 0101/0261/0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores 
Informações:

Pelo telefone (91) 3181.6537/6538, 
pelos sites: www.compraspara.pa.gov.

br, www.iterpa.pa.gov.br , www.
comprasnet.gov.br ou pelo e-mail: 

licitacoes@iterpa.pa.gov.br .
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

 
Protocolo: 227572

DIÁRIA
.

                              DIÁRIA
PORTARIA Nº 965/2017 DE 15/09/2017

OBJETIVO: Com a fi nalidade de entrega de documentos  do 
Departamento Jurídico, na Secretaria da Vara Agrária de 
Castanhal.          
PERÍODO : 11/09/2017  (0,5 ) Diárias  
SERVIDOR :
-316.7615-1/Pedro Jorge Andrade (Motorista)                                                   
Ordenador: Celso Antônio Trierweiler,  Resp. p/ Presidência-
                                                    PORTARIA Nº 009/2015
 

Protocolo: 227416

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007;
Considerando que o ITERPA realizou procedimento licitatório, 
através do Pregão Eletrônico nº 006/2017, para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços 
de desinstalação e instalação de aparelhos de ar 
condicionado tipo Split e ACJ (ar condicionado de janela), 
com fornecimento de materiais e insumos.
Considerando que originou-se deste Pregão o Contrato 
018/2017, com a empresa A. C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO-
ME, CNPJ: 07.364.105/0001-79.
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017, para início 
da prestação dos trabalhos do Grupo 02 – DESINSTALAÇÃO E 

REINSTALAÇÃO, a contar da publicação desta ordem de serviço 
no Diário Ofi cial do Estado, em conformidade com o instrumento 
contratual, Termo de Referência, Edital de Pregão Eletrônico e 
anexos, e na proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
ITERPA-Instituto de Terras do Pará, 17 de agosto de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA.

Protocolo: 227322

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3864/2017
Objetivo: Realizar ações de levantamento de detecção das 
pragas dos citros (reconhecimento de Pinta Preta, Greenning, 
Cancro Cítrico, ausentes no Estado do Pará) em Cordeirópolis 
(SP), em parceria com o Centro de Citricultura Sylvio Moreira 
(Os dias 17 e 23/09 serão necessários para o deslocamento do 
servidor de Garrafão do Norte/Belém/Garrafão do Norte).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA
Destino: BELÉM/PA, CORDEIROPOLIS/SP
Servidor:
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TECNICO) / 
6,5 DIÁRIAS / 17/09/2017 A 23/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227291
PORTARIA: 3871/2017

Objetivo: Realizar inquérito da Brucelose e Tuberculose, AIE e 
Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: ALMEIRIM, GURUPÁ, PORTO DE MOZ, PRAINHA/PA
Servidor:
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO) / 10,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 28/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227688
PORTARIA: 3806/2017

Objetivo: Auxiliar fi scalização volante no município de 
Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BARBARA DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TECNICO AGRICOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 20/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227736
PORTARIA: 3799/2017

Objetivo: Participar do dia do campo no PIF abacaxi que será 
realizado em Conceição do Araguaia (vilas Joncon e Bradesco), 
(justifi ca-se as diárias devido a distância entre a sede e as 
propriedades ser mais de 100 km), sendo meia diária por dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA
Servidor:
59291761/DHIEBERSON RODRIGUES BEZERRA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1 DIÁRIAS / 20/09/2017 A 21/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227776
PORTARIA: 3862/2017

Objetivo: Realizar ações de levantamento de detecção das 
pragas dos citros (reconhecimento de Pinta Preta, Greenning, 
Cancro Cítrico, ausentes no Estado do Pará) em Cordeirópolis 
(SP), em parceria com o Centro de Citricultura Sylvio Moreira 
(Os dias 17 e 23/09 serão necessários para o deslocamento do 
servidor de Santarém/Belém/Santarém).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: BELÉM/PA, CORDEIROPOLIS/SP
Servidor:
80113891/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 6,5 DIÁRIAS / 17/09/2017 A 23/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 227284
PORTARIA: 3879/2017

Objetivo: Acompanhar as equipes inventariantes quanto ao 
levantamento patrimonial nas unidades administrativas locais
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA


